
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA, 
matrícula n° 57227121/1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência Regional de Itaituba, GEP- DAS 011- 4, 
durante o período de Férias do titular
MARCELO VINHOTE AGUIAR, matrícula n° 57223530/1, no 
período de 03.07.17 A 01.08.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 190602
PORTARIA Nº 2242/2017 - ADEPARÁ, 12 DE JUNHO DE 

2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 017/2017 de 25 de maio de 
2017, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS CORDEIRO GUAMA, 
matrícula n° 5717482/3, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de Defesa Vegetal - GEDV GRAT, 
durante a Licença Prêmio do titular JOAQUIM ADELINO LUCAS 
DA FONSECA, matricula 12477072/3, no período de 01/06/2017 
a 30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 190358

ERRATA
Na Portaria nº 1543 de 09 de maio de 2017, publicada no DOE 
nº 33370 de 10 de maio de 2017, referente a Cessão do servidor 
MARCOS ALEXANDRE VIEIRA ALBUQUERQUE.
Onde se lê: A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO
Leia-se: DE 10.05.17 A 09.05.18

Protocolo: 190386

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2236/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
555888231/ KHRISNA FERREIRA TABOSA (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 2.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190456
Portaria: 2237/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
555861471/ ANTONIO RODRIGUES DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190453

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2284/2017
Objetivo: Realizar vistorias, orientações tecnológicas e 
verifi car o processo correto do fl uxograma de produção e 03 
estabelecimentos processadores de polpas de frutas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM /PA
Destino: CAPANEMA/PA
Servidor:
58705693/REJANE LOPES FERNANDES DE MEDEIROS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 
20/06/2017
541800422/RENATA TUMA SABA PAES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 20/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190673

PORTARIA: 2272/2017
Objetivo: Participar na “Identifi cação do Amarelecimento Letal 
no coqueiro”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Servidor:
571897551/ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS/ 13/06/2017
541802652/MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS/ 13/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190549
PORTARIA: 2257/2017

Objetivo: Realizar inquérito da brucelose e tuberculose, AIE e 
mormo na regional de Itaituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITAITUBA/PA
Destino: AVEIRO/PA
Servidor:
58691705/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 6,5 DIÁRIAS/ 13/06/2017 A 19/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190774
PORTARIA: 2256/2017

Objetivo: Fiscalizar revendas agropecuárias localizadas no 
município de Floresta do Araguaia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RIO MARIA/PA
Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
571759621/EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 23/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190766
PORTARIA: 2261/2017

Objetivo: Dar continuidade nos trabalhos do Estudo 
Epidemiológico da Brucelose e Tuberculose, AIE e Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RURÓPOLIS /PA
Destino: JACAREACANGA/PA
Servidor:
59254671/BRUNO CESAR MARQUES MATTOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 13/06/2017 A 17/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190637
PORTARIA: 2266/2017

Objetivo: Realizar vistorias fi nalísticas em 12 estabelecimentos 
processadores de polpas de frutas e 06 estabelecimentos de 
derivados da mandioca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: IRITUIA/PA
Servidor:
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 
23/06/2017
051146404/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 23/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190449
PORTARIA: 2280/2017

Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades rurais 
produtoras de cacau e levantamento de detecção para a broca 
do cacau e monilíase.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ /PA
Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA
Servidor:
541896881/PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO 
AGRONÔMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 23/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190657
PORTARIA: 2283/2017

Objetivo: Realizar supervisão e fi nalização de relatórios
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINA /PA
Destino: FARO, JURUTI, TERRA SANTA/PA
Servidor:
058697223/CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL 
(GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS/ 15/06/2017 A 17/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190665
PORTARIA: 2250/2017

Objetivo: Realizar fi scalização móvel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO /PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA

Servidor:
572233311/IRENILSON ANTÔNIO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 21/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190611
PORTARIA: 2277/2017

Objetivo: Dar apoio operacional no transporte do servidor com 
objetivo de realizar supervisão técnica e levantamento das 
necessidades operacionais em ênfase na campanha de vacinação 
contra febre aftosa etapa Marajó 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI /PA
Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
Servidor:
32540701/JOÃO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BARBOSA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS/ 28/06/2017 A 30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190587
Complementação de diária

PORTARIA: 2268/2017
Objetivo: Complementação de diária, portaria nº 1801/2017 
publicado no dia 26/05/2017 com o objetivo de dar apoio nas 
atividades de defesa agropecuária, assim como em atividades 
administrativas durante o fechamento do relatório da 1a Etapa 
de Vacinação Contra Febre Aftosa de 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA
Destino: TERRA SANTA/PA
Servidor:
59259501/ROSILEA ARAÚJO DA COSTA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 10 DIÁRIAS/ 02/06/2017 A 11/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190487
PORTARIA: 2269/2017

Objetivo: Apoiar e supervisionar a confecção do relatório parcial 
da 1ª etapa de vacinação contra febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: AURORA DO PARÁ, MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS/PA
Servidor:
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS/ 21/06/2017 A 23/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190496
PORTARIA: 2247/2017

Objetivo: Dar apoio as atividades da Médica Veterinária na 
educação sanitária em relação aos programas sanitários da 
GPCRH e GPSE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: OURÉM/PA
Servidor:
58827613/JOSÉ MARCOS PEREIRA LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 28/06/2017
58827613/JOSÉ MARCOS PEREIRA LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 27/06/2017
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAÚJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 28/06/2017
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAÚJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 27/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190616

PORTARIA: 2264/2017
Objetivo: Realizar processos de saneamentos em propriedades 
rurais para anemia infecciosa equídea (AIE). (A solicitação de 
diária para o mesmo local de origem se dá em função da dimensão 
territorial do município e a necessidade de se locomover por 
mais de dois municípios para chegar a propriedade de destino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: CAPITÃO POÇO, OURÉM, VISEU/PA
Servidor:
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAÚJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS/ 21/06/2017 A 24/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190621

PORTARIA: 2282/2017
Objetivo: Dar apoio nas FEA’S que irão realizar vistorias técnicas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM /PA
Destino: ACARÁ, MOJU/PA
Servidor:
000131021/AROLDO GOMES NUNES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 12/06/2017 A 14/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190662


